

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA:

DZIEŃ BYDGOSKI
GAZETA MORSKA
GAZETA GDAŃSKA
DZIEŃ KASZUBSKI



DZIEŃ GRUDZIĄDZKI
DZIEŃ TCZEWSKI
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok VI

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filja Admin.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747
Telefon nocny: 747
Telefon Filii: 748
Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 32

Cisza po burzy zapanowała w całej Francji

Gaston Doumergue tworzy gabinet b. premierów

Paryż, 9. 2. (Pat). Były prezydent republiki Doumergue przybył do Paryża o godz. 9,15, owacyjnie witany przez olbrzymie tłumy.

Z dworca Doumergue odjechał niezwłocznie do pałacu Elizejskiego.

Paryż, 9. 2. (Pat). Prezydent Doumergue odbył konferencję z prezydentem republiki Lebrun.

W ciągu dnia Doumergue przeprowadził rozmowy z szeregiem osobistości politycznych. Gabinet jego składać się ma, jak twierdzą w kołach parlamentarnych nie tylko z byłych premierów, ale również z osobistości z poza Izby, reprezentujących najważniejsze stronnictwa polityczne.

Według dzienników w skład gabinetu Doumergue'a mają wejść byli premierzy Herriot, Tardieu, Pierre, Laval, Albert Sarraut oraz Flaudin.

Paryż, 9. 2. (Pat). Mówią, że głównym warunkiem Doumergue jest zarezerwowanie sobie prawa rozwiązania izby w momencie, w którym uzna za właściwy.

Pierwszym aktem nowego rządu będzie odwołanie się do kraju o zachowanie spokoju. Doumergue zaproponuje pozatem izbie powołanie specjalnej komisji śledczej dla afery Stawiskiego. Poważnie liczą się również z restytuowaniem w czynnościach dymisjonowanego prefekta policji Chiappa oraz prefekta Sekwany Renarda.

W izbie deputowanych od rana odbywają się obrady poszczególnych frakcji parlamentarnych. Radykali rozpoczęli narady pod przewodnictwem Herriota.

Paryż, 9. 2. (Pat). Doumergue przyjął o godz. 15 Cailaux, z którym odbył półgodzinny rozmowę na temat ogólnej sytuacji oraz spraw finansowych.

Na ulicach Paryża panuje zupełny spokój. Dotychczas nie zanotowano żadnych poważniejszych incydentów.

Paryż, 9. 2. (Pat). O godz. 11,45 sekretarjat prezydenta republiki wydał komunikat, obwieszający, iż w czasie rozmowy z prezydentem Lebrun Doumergue wyraził definitywnie zgodę na utworzenie gabinetu.

Po południu rozpoczął konsultację.

Koła polityczne przypuszczają, że Doumergue będzie się starał o sformowanie rządu jedności. Gabinet nie będzie się składał wyłącznie z byłych premierów, jest jednak pewnym, że przynajmniej trzech byłych premierów wejdzie w skład rządu. Są to Barthou, Herriot i Tardieu.

Prezydent Doumergue dołożył ma wszelkich starań, by sformować swój rząd w ciągu dnia dzisiejszego, tak, by nowi ministrowie mogli objąć funkcje już wieczorem.

Po godzinnej prawie rozmowie z prezydentem republiki Doumergue opuścił pałac Elizejski wśród owacyj tłumów i udał się do przewodniczącego senatu Jeanneneya, z którym konferował blisko pół godziny. Następnie Doumergue pojechał do przewodniczącego izby deputowanych i odbył konferencję z Daladierem.

Strajk generalny

zapowiadają zw. zawodowe

Paryż, 9. 2. (Pat). Do zapowiedzianego przez generalną konfederację pracy strajku powszechnego, który ma się odbyć w poniedziałek, dnia 12 lutego, przystąpią następujące organizacje:

Liga praw człowieka, partja socjalistyczna „S. F. I. O.”, socjalistyczna partja francuska (neosocjaliści), francuska partja socjalistyczna, partja republikańsko-socjalna, partja jedności proletariackiej, unja anarchistyczna, federacja robotników i włościan, inwalidów i wdów wojennych. Izby stowarzyszeń robotniczych i przemysłu włókienniczego.

Strajk ma trwać 24 godzin i będzie połączony zarówno w Paryżu jak i okolicy z manifestacjami.

Kilkuminutowe posiedzenie izby deputowanych

Paryż, 9. 2. (Pat). Dziś odbyło się kilkuminutowe formalne posiedzenie izby deputowanych, zwołane dla rozpatrzenia budżetu. Na salę przybyli nieliczni posłowie. Przewodniczący Bouisson twierdzi, że wo-

bec dymisji rządu należy odroczyć obrady. Datę przyszłego posiedzenia wyznaczy przewodniczący.

Paryż, 9. 2. (Pat). Prezydent republiki przyjął przyzjęm konfederacji byłych kombatantów, którzy zapewnili prezydenta Lebrun o lojalności swojej organizacji, liczącej 3.500.000 członków. Delegacja zwróciła uwagę prezydenta, że w obecnych okolicznościach należałoby się oprzeć na wielkiej sile moralnej, jaką reprezentuje organizacja.

Anna May Wong boi się rewolucji

Paryż, 9. 2. (Pat). Prasa donosi, że wielu turystów angielskich, bawiących w Paryżu opuściło wczoraj stolicę Francji wskutek ostatnich zaburzeń. Również z tego powodu wyjechała z Paryża znana artystka filmowa Anna May Wong.

Wszystko może się dobrze ułożyć

Wywiad z b. prezydentem Doumergue

„Intransigeant” ogłosił wywiad z b. prezydentem republiki Doumergue'em:

„Mam nadzieję do powiedzenia — mówi Doumergue — ale wierzę stanowczo, że wszystko może wkrótce dobrze się ułożyć. Sama Izba powinna zmanifestować swoją jedność i odprężenie. Jeśli Izba podkreśli ten fakt i zwróci się do przywódców każdej wielkiej partji i do b. premierów o złączenie się, o zaprzestanie walk partyjnych i jeśli poweźmie zobowiązania do ich podtrzymywania w tem dziele, to szybko powróci ład. Ale rzeczą Izby jest powziąć inicjatywę. Taki gabinet, który sko-

rzystalby z rozejmu między partjami np. aż do końca roku i który składałby się z przywódców wielkich partji i z byłych premierów, — słowem gabinet, który byłby prawdziwym rządem jedności narodowej, będzie się mógł wyłącznie zająć uchwaleniem budżetu, przywróceniem ładu i zbadaniem z całą należąca uwagą sytuacji międzynarodowej, która jest poważna.”

Dopóki jest to jedyny sposób załagodzenia tych spraw i nie widzę żadnego innego sposobu. Ta manifestacja powinna być spontaniczna. Wobec tej woli wielcy przywódcy partji zrozumieją swój obowiązek.”

„Dobre interesy wzmacniają przyjaźń”

Przemówienie min. Younga na bankiecie Tow. Anglo-Polskiego

Londyn, 9. 2. (Pat). Onegdaj wieczorem odbył się w Londynie doroczny bankiet towarzystwa anglo - polskiego, w którym wzięło udział około 150 osób.

Prócz ambasadora Skirmunta, przewodniczącej towarzystwa lady Max - Mellerowej i

członków towarzystwa obecni byli m. in.: minister zdrowia sir Hilton Young, szef departamentu Europy środkowej Foreign Office Wigram, szereg wyższych urzędników, przedstawiciele prasy, literatury, sztuki i uniwersytetów.

Gości powitał ambasador Skirmunt, który

wspominając pobyt sir Hiltona Younga w Polsce z przed 10-ciu przeszło laty, podkreślił, że udzielone wówczas przez Younga zalecenia stosowane są dziś przez rząd polski i że oszczędnościowa gospodarka Polski wydaje świetne rezultaty, gdyż sytuacja gospodarcza państwa polskiego opiera się dziś na zdrowych podstawach.

Absolutny pokój na Bałkanach zapewni pakt ateński

Ateny, 9. II. (PAT). W związku z podpisaniem paktu bałkańskiego przybyli tu wczoraj przed południem ministrowie Titulescu i Jewtisz.

Ceremonja podpisania paktu odbędzie się w piątek, o godz. 11 w wielkiej sali akademii. W celu umożliwienia ludności wzięcia udziału w uroczystościach, wszystkie zakłady państwowe i prywatne będą zamknięte.

Wieczorem rząd grecki wydaje na cześć

ministrów państw obcych obiad a następnie raut.

Titulescu, Ruszdi-bey i Jewtisz opuszczają Ateny w sobotę.

Cała prasa grecka w dalszym ciągu obojętnie omawia znaczenie paktu bałkańskiego, jako wielce doniosłego czynnika pokojowego. Premier Taldaris oświadczył w wywiadzie, że pakt zapewnia w sposób absolutny pokój na Bałkanach a temsamem wyklucza wojnę.

Artykuł — powodem dymisji ministra Rekonstrukcja gabinetu w Japonji

Tokio, 9. II. (PAT). Minister handlu baron Nakazima podał się do dymisji wskutek ataku sejmku za artykuł, jaki ukazał się w jednym

z czasopism. Następcą jego będzie członek izby wyższej Matsumota.

P. Prezydent Rzplitej dziękuje za życzenia imieninowe

Warszawa, 9. 2. (Pat). Z polecenia Pana Prezydenta Rzplitej dyrektor kancelarii cywilnej P. Prezydenta składa za pośrednictwem prasy serdeczne podziękowanie wszystkim organizacjom, stowarzyszeniom, wyższym uczelniom, szkołom oraz osobom, które złożyły P. Prezydentowi życzenia imieninowe.

Tysięczne depeze do P. Prezydenta z okazji uchwalenia nowej Konstytucji

Warszawa, 9. 2. (Pat). W związku z uchwaleniem w dniu 26 stycznia br. przez Sejm projektu nowej Konstytucji do kancelarii cywilnej P. Prezydenta napływają ze wszystkich stron kraju tysiączne depeze gratulacyjne.

Ślub p. wiceministra Komunikacji z córką P. Prezydenta Rzplitej

Zakopane, 9. II. (PAT). Wczoraj o godz. 10-tej w kościele w Kościeliskach proboszcz tamtejszy ks. kan. Humpola pobłogosławił związek małżeński między p. wiceministrem Komunikacji inż. Aleksandrem Bobkowskim a córką P. Prezydenta Rzplitej p. Wsiewołodą.

Świadkami byli major Jurgielewicz i radca dr. Machonaski.

Podpisanie umowy polsko-gdańskiej

Dyrektor departamentu budżetowego Ministerstwa Skarbu Stanisław Nowak, jako przedstawiciel rządu polskiego i b. senator Frank, jako przedstawiciel Senatu Wolnego Miasta podpisał umowę, dotyczącą finansowych spraw Rady Portu w Gdańsku. Umowa ta stanowi wykonanie artykułu 23 konwencji paryskiej i ma na celu uregulowanie różnych kwestyj finansowych i budżetowych, związanych z gdańską Radą Portu.

Minister Young w odpowiedzi zaznaczył, że upoważniony jest przez rząd brytyjski do wyrażenia głębokiej wdzięczności i zadowolenia z powodu świetnych sukcesów pokojowej polityki polskiej. Minister wspomni o paktach zawartych z Rosją i Niemcami, i podkreślił pokojową rolę Polski pomiędzy tymi sąsiadami. Następnie minister wyraził podziw dla wyników akcji rządu polskiego w dziedzinie gospodarczej i z radością wspomni o 2 wielkich umowach finansowo - gospodarczych polsko-angielskich, t. j. o umowie w sprawie elektryfikacji węzła warszawskiego i z firmą westinghouse, zaznaczając z humorem że dobre interesy między Polską i Wielką Brytanią wzmacniają przyjaźń polsko - angielską. Przemówienie swe zakończył sir Young wyrażeniem nadziei na bliższe zespolenie i współpracę między Polską a Wielką Brytanią, przypominając tradycyjną przyjaźń obu narodów i historyczną rolę Polski, jako narodu, dającego całemu światu przykład wzniosłych uczuć patriotyzmu.

Wyrok zawsze jest wyrokiem

Z przemówienia Ministra Sprawiedliwości w Sejmie

Na posiedzeniu Sejmu w toku rozprawy nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości zabrał głos minister sprawiedliwości p. Michałowski.

P. minister Michałowski wskazując na wstępie, że mimo zmniejszenia o roku na rok budżetu, zadania Ministerstwa są coraz większe i rozleglejsze. Praca w tych warunkach jest wyjątkowo ciężka i tylko dzięki ofiarności i dobrej woli funkcjonariuszów sądowych osiąga się poważne rezultaty. Zadania resortu sprowadzają się do kierownictwa trzema działami: prawodawstwem sądowym, administracją sądów, i zarządzeniem więziennictwa.

Usprawnienie prawodawczej pracy wykonawczej jest zdobyczą ostatnich czasów i stanowi niewątpliwie postęp. Pod względem techniki kodyfikacji kładzie się wielki nacisk na jasność i precyzyjność wydawanych praw. Jeżeli sędzić z głosów krytyki fachowej na tem polu, zaznacza się poprawa. W okresie 5-ciu ubiegłych lat zdołano ujednostęnić ustroj sądownictwa, adwokatury i notariatu, stworzyć polski proces cywilny i karny oraz prawo karne i zapoczątkować kodyfikację prawa prywatnego. Tempo prac unifikacyjnych nie słabnie ani na chwilę.

Administracja sądowa dostarcza także zwiększonych zadań Ministerstwu, a to wskutek oszczędności oraz wskutek przeprowadzonej reformy prawodawstwa sądowego. Na pewną poprawę w tym względzie wskazuje obniżona ilość spraw zale-

głych w sądach. Nowe kodyfikacje wymagały przekształcenia niektórych instancji. Nowe zadania spadły również na barki zarządu więziennictwa, skutkiem nowego systemu sankcyj karnych.

Odpowiadając na zarzuty wysunięte przez poszczególnych mówców p. minister zaznaczył m. in., że przesunięcia personalne w notariacie, organizowanym na nowych podstawach są dostatecznie usprawiedliwione dotychczasowym składem notariatu, pochodzącym w znacznej części jeszcze z nominacji dawnych władz zaborczych. Niepodobna było przeprowadzić tej reformy bez odpowiedniej selekcji materiału osobowego.

W sprawie zarzutu co do ilości wykonanych wyroków śmierci, p. minister powiedział:

Do tego co już mówiłem pragnę dodać jedno — różni się zasadniczo w samym punkcie wyjścia. Panowie ujmują się za przestępcami, uznaniem przez sądy za winnych najokrutniejszych zbrodni, ja zaś idę za głosem tych niewinnych, którzy padają ofiarą zamachów zbrodniczych. Niema więc nadziei porozumienia między nami, dopóki Panowie swych sentymentów nie przeniosą z osoby zbrodniarza na pokrzywdzoną jednostkę i zagrożone społeczeństwo.

Najbardziej zdziwiony jestem zarzutami, które jedno z opozycyjnych stronnictw wytoczyło w związku z wykonaniem wyroku prawomocnego, zapadłego przeciw przywódcom spisku Centrolewu. Zapytuje

tych, którzy podnoszą te zarzuty odkąd to wykonanie wyroku sądowego przestało być aktem legalnym, nakazaniem przez procedurę, dlaczego złośliwością jest spełnienie powinności prawnej a mściwością wykonanie wyroku sądowego. To stanowisko jest mi całkowicie obce. Nie mogę zgodzić się z zapatrywaniem, że PRAWO NIE MA ZASTOSOWANIA DO DZIAŁACZY PARTYJNYCH, DLA MNIE PRAWO JEST PRAWEM, WYROK ZAWSZE WYROKIEM A SKAZANY — SKAZANYM.

Te słowa p. Ministra Sprawiedliwości zawsze znajdą pełne zrozumienie i poparcie w całym społeczeństwie. Tu zaś na Pomorzu, gdzie pewne czynniki partyjne w prasie „narodowej” nawet: w związku z wyrokami sądowymi, skazującymi „narodowych” działaczy partyjnych za pogwałcenie praw na kary więzienia nie waha się nie tylko stroić głupich i niedopuszczalnych grymasów, ale pozwalają sobie na haniebne uwagi.

Niech słowa powyższe będą dla nich jeszcze jednym ostrzeżeniem. Bo tak samo, jak prawo ma zastosowanie do działaczy partyjnych — tak samo nie może bezkarnie tolerować tych, którzy chcą i usiłują wybielać i rozgrzeszać karanych wyrokami sądowymi działaczy „narodowych”. A już samo powinowactwo w robocie partyjnej i jednych i drugich jest wystarczającym a haniebnym obciążeniem.

Austria broni się przed swastyką



Agitator hitlerowski zaarrestowany podczas manifestacji w Innsbruku

Dewaluacja marki?

Ma to przyczynić się do wzmożenia eksportu Rzeszy

Wzmocniona działalność przemysłu niemieckiego nie jest bynajmniej przejawem naturalnego ożywienia gospodarstwa narodowego Niemiec, lecz pozostaje raczej w związku z polityką posunięć interwencyjnych Rządu Rzeszy. Ostatnio podjęte zostały nawiązanie czynników miażdżących nad akcją interwencyjną w okresie wiosennym. W rozważaniach tych brana jest pod uwagę konieczność nawet sztucznego utrzymania produkcji niemieckiej na dotychczasowym poziomie.

W toku obrad nad temi zagadnieniami wyłonił się szereg poważnych trudności, wśród których w pierwszym rzędzie należy wymienić przewidywany wzrost importu surowców niezbędnych dla przemysłów przetwórczych. Jednocześnie zaś rząd Rzeszy nie oczekuje zwiększenia eksportu.

W związku z tem wysuwane są w kierowniczych sferach Rzeszy koncepcje ewentualnej dewaluacji marki, która przyczyniłaby się do zwiększenia eksportu.

Szczytne tradycje polskie na uniwersytetach Italii

Z okazji wręczenia sztandarów narodowych grupom studentów zagranicznych studujących na Uniwersytecie w Pizie b. poseł do parlamentu i redaktor czasopisma „L'Economia Italiana” Ezio Maria Gray wygłosił przemówienie, przypominając pradawne stosunki, łączące wszechnice włoskie i studentów zagranicznych. W wstępie, zwróconym do studentów Polaków pos. Gray Przypomniał, że Polska była pierwszym krajem na świecie, który stworzył Ministerstwo Oświecenia Publicznego, rozpoczynając racjonalną politykę wychowawczą i oświatową. Mówca podkreślił tradycyjne stosunki, łączące młodzież polską z uniwersytetami Włoch, których kroniki złotem głoskami zapisał nazwiska: Koperników, Kochanowskich, Batorów i in. wychowawców wszechnic na półwyspie Apenińskim.

Wznowienie wystawy w Chicago

Według otrzymanych ostatnio wiadomości ze Stanów Zjednoczonych, w dniu 1 czerwca rb. zostanie wznowiona w Chicago wszechświatowa wystawa pod hasłem „Nowy Wiek Postępu”.

Wystawa utrzymana będzie w rozmiarze roku ubiegłego, przyczem niektóre działy ulegną rozszerzeniu. Szereg firm amerykańskich już zgłosiło swój akces do wystawy.

Czechosłowacja na Targach Poznańskich

W roku bież. na Targach Poznańskich (od 29 kwietnia do 6 maja) weźmie udział w znacznym zakresie niż dawniej Czechosłowacja. Zarówno Minister Matousek jak i Minister dr. Benesz gorąco popierają jaknajszersze wykorzystanie Targów Poznańskich przez życie gospodarcze Czechosłowacji. Udział ten będzie nosił charakter oficjalny. Stoisko zajmie przeszło 400 mkw. Ogólno Czeski Związek Przemysłowców rozsyła już do swoich 13 tys. członków do udziału.

Skandaliczny wybryk towarzysza Witosa

Brał od chłopów dolary a rozprawia o sprawiedliwości

Na posiedzeniu Sejmu podczas dyskusji nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości miało miejsce charakterystyczne zajście. Gdy na trybunę wszedł poseł Stronnictwa Ludowego, b. redaktor „Piasta” i jeden z najbliższych współpracowników Witosa, p. Brodacki na ławach Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem rozległy się głośne, bardzo nieprzyjemne okrzyki pod jego adresem. Poseł Brodacki zdobył się jednak na tupet i zaczął mówić, że występuje „przeciw władzy jednolitej”. W przemówieniu swoim wypowiedział się przeciw działalności Ministerstwa Sprawiedliwości, „oceniając” szereg nowych rozporządzeń jako „szkodliwe dla wymiaru sprawiedliwości”.

W tym właśnie momencie jego przemówienia z ław poselskich rozległy się dalsze okrzyki, ale już pełne treści: „Ale dolary pan brał!”.

Należy przypomnieć, że poseł Brodacki swego czasu od wielu włóścian otrzymał wiele dolarów w zamian za obietnicę, że interwenjować będzie w ich sprawach związanych z parcelacją. Tymczasem zapomniał o przyrzeczeniu jak również i pobranych dolarach.

A jednak poseł Brodacki mimo tych sprawek nie wahał się mówić dalej i o swojej osobie. Zaznaczył, że zwrócił się do p. marszałka o zwolnienie sądu honorowego, a ponieważ marszałek dotąd tego sądu nie zwolnił, wówczas przypuszcza, że uważał zarzuty przeciw niemu za nieuzasadnione. Sprawa, twierdzi mówca, oparła się o sąd dyscyplinarny. Mimo tych zarzutów piastuje zaszczytną godność sędziego Rzeczypospolitej, to niewątpliwie zarzuty te były niesłuszne.

Marszałek: Poseł Brodacki użył w stosunku do jednego z posłów obraźliwego wyrażenia, za co przywołuję go do porządku. Dalej poseł Brodacki twierdził, jakoby odstąpił od sprawy jego w sądzie marszałkowskim. Sprawa jest, jak się dowiadujemy, w toku.

W końcu wyjaśnień udzielił sprawozdawca pos. Seidler. Mówiąc o sprawie pos. Brodackiego mówca zaznaczył, że postępowanie dyscyplinarne przeciw pos. Brodackiemu nie skończyło się wyrokiem uniewinnającym. Wyrok sądu najwyższego z 1 października 1932 r. uznaje winnym p. Jana Brodackiego, sędziego grodzkiego w Boch i wszystkich zarzutów pod jakimi pozostawał.

W związku z tem oświadczeniem, na ła-

wach BBWR znowu zareagowano:

Pos. Polakiewicz: „No i ma Pan czelność mówić, że to nieprawda”. Rozległy się głosy: „Łobuz, łapownik”.

Wstąpił poseł Brodackiego w Sejmie skończył się wielką kompromitacją. Dziwić się tylko trzeba temu tupetowi i czelności, jaką oznaczają się niektórzy przedstawiciele naszej opozycji, mający ponadto clementne i brudne sprawy w swojej przeszłości. Nie tak dawno jeszcze byliśmy świadkami również skandalicznego zajścia w Sejmie, gdy ślubowanie poselskie miał odwagę zło-

żyć prof. Ludwik Kulczycki z Narodowej Partii Robotniczej — ten sam, który był agentem państw zaborczych i denuncjował polskie organizacje niepodległościowe. Przed kilku dniami p. Kulczycki bawił i na Pomorzu, gdzie „miłym” gościem cieszyli się toruńscy działacze z N. P. R. Widocznie jednak lekcja, jaką mu udzielił poseł BBWR w Sejmie poskutkowała, gdyż prof. Kulczycki, napiętnowany nazwą „szpicel”, zrezygnował po namyśle z mandatu poselskiego.

A może i poseł Brodacki namyśli się...

Szturmówki uniwersyteckie zrzeszą całą młodzież niemiecką

W filharmonii berlińskiej odbyła się uroczystość ogłoszenia nowych ustaw o korporacjach młodzieży wyższych uczelni niemieckich. W uroczystości wzięli udział gremjalnie członkowie rządu Rzeszy z kanclerzem Hitlerem na czele. W myśl nowej ustawy młodzież została zorganizowana w 2-ch korporacjach: „Deutsche Studentenschaft” (młodzież uniwersytecka) oraz „Deutsche Fachschulenschaft” (młodzież wyższych uczelni zawodowych). Obie korporacje ujęte są we wspólne ramy „Reichsschaft der Studierenden”, na czele której stoi przewodniczący, zamianowany przez ministra spraw wewnętrznych Rzeszy. W przemówieniu swo-

jem ministrem Frick podkreślił m. in., że głównym zadaniem korporacji studenckiej jest wychowanie swoich członków na świadomych gościach osobistej i zdolnych do noszenia broni obywateli niemieckich. Cel ten ma być osiągnięty na drodze służby w oddziałach szturmowych oraz w kadrach pracy. Przystosowaniem wojskowym zająć się ma specjalny urząd uniwersyteckich szturmówek. Wychowanie polityczne spoczywać będzie w rękach Narodowo-socjalistycznego Związku Studentów. Korporacja studencka reprezentuje według ustawy całą młodzież niemiecką na obszarze Rzeszy i poza jej granicami.

Na bulwarach Paryża



Arrestowanie demonstrantów

Pomorska Federacja Obrońców Ojczyzny godnie spełnia swoje zadanie na Pomorzu

Dnia 30 stycznia odbyło się w Toruniu plenarne sprawozdawcze posiedzenie Wojewódzkiego Zarządu Federacji Obrońców Ojczyzny pod przewodnictwem prezesa ppłk. rez. dr. Siudowskiego. Po zagajeniu posiedzenia prezes dr. Siudowski przedstawił w ramach ogólnych sprawozdanie z dorobku za okres ubiegły Zarządu Federacji i zwązków sfederowanych na Pomorzu w pracy dla Państwa.

Poruszając ważniejsze fragmenty i zagadnienia, prezes dr. Siudowski oświadczył, że Pomorska Federacja Obrońców Ojczyzny, wspalając obficie rzesze rezerwy i byłych wojaków i koordynując ich wysiłki, — z dużym pożytkiem i dobrymi rezultatami godnie spełnia swoje zadanie na Pomorzu, w kierunku ideowej twórczej pracy dla Państwa w myśl wskazań Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Następnie p. prezes z uznaniem podnosi karne organizacyjną: zwartość ideową, oraz harmonijną współpracę wszystkich związków sfederowanych.

Komendant Federacji p. major Adamczyk w swoim treściwym referacie sprawozdawczym przedstawił stan związków sfederowanych z dziedziny wykształcenia, organizacji, ćwiczeń i pracy. W szczególności w Zw. Powstańców i Wojaków i Zw. Rezerwistów jako trzonu Armii Rezerwowej.

Szczegółowe sprawozdanie budżetowo-kasowe przedstawił skarbnik por. rez. Sempiański. Sprawy sekretariatu przedstawił sekretarz ppłk. rez. Pokorski.

Odbytych w roku ubiegłym 14 posiedzeń plenarnych Zarządu, oraz wysłanie około 3000 pism w teren, świadczą o żywej akcji i działaniu

Federacji PZO. Protokół Komisji Rewizyjnej odczytał w zastępstwie przewodniczącego Komisji Rewiz. p. nadkomisarza Kaczorowski p. por. rez. Klimczewski.

Po odczytaniu protokołu Kom. rewiz. nastąpiło ukonstytuowanie się Zarządu Wojewódzkiego Pomorskiego Federacji PZO. na rok 1934 w następującym składzie:

Prezydent: prezes — ppłk. rez. dr. Konrad Siudowski; komendant — major Władysław Adamczyk, I wiceprezes — mjr. rez. Wiktor Grzanka (Zw. Rez. OK. VIII), II wiceprezes — kpt. rez. Alfons Zgrzebniok (Zw. Powst. i Woj. OK. VIII), III wiceprezes — kpt. rez. mgr. Teofil Schab (Zw. Legj.); IV wiceprezes Kazimierz Dąbrowski (Zw. Inw. Woj.) sekretarz ppłk. rez. Stanisław Pokorski (Zw. Ofic. Rez.) skarbnik — por. rez. Tadeusz Sempiański (Zw. Powst. i Woj. OK. VIII i Zw. Rez. OK. VIII). Członkowie: por. rez. Henryk Klimczewski

(Zw. Ofic. Rez.); kpt. w st. sp. Antoni Inasieński (Zw. Rez. OK. VIII), dr. Aleksander Banaś (Zw. Legj.); kpt. rez. Władysław Chelmiński (Zw. Powst. i Woj. OK. VIII), Teofil Kaczmarek (Zw. Podofic. Rez.); Szczepan Skibski (Legja Inw. Woj. WP.); Tadeusz Ziolkowski (Zw. Powst. i Woj. OK. VIII), Edward Sneider (Zw. Podofic. Rez.); Antoni Lewandowski (Zw. Inw. Woj.).

Następnie ukonstytuowany Zarząd przedyskutował i zatwierdził plan i program prac na rok 1934 przedstawiony przez wiceprezesa Grzankę.

Po omówieniu spraw Domu Społecznego, organizacji Rodziny Rezerwistów, oraz święta 19 marca, prezes dr. Siudowski, apelując do wszystkich członków Zarządu jako przedstawicieli zwązków sfederowanych, do wspólnego, zbiornego wysiłku w pracy dla Polski Odrodzonej zamknął posiedzenie.

Odczyt o Konstytucji Styczniowej w Brazylii

W Rio de Janeiro p. dr. Roman Poznański wygłosił odczyt o reformie Konstytucji polskiej. Prelegent omówił doniosłe znaczenie reformy konstytucyjnej oraz scharakteryzował obecne dążenia do wzmocnienia władzy prezydenta R. P. oraz podkreślił, że podobnie, jak Polska stara się rozwiązać swe zagadnienia konstytucyjne, kierując się wyłącznie swoimi specyficznymi warunkami, tak również i Brazylija nie powinna się trzymać szablonowych a nie życiowych wzorów obcych.

Nowa linia okrętowa połączy Gdynię z państwami bałtyckimi

Uruchomiona została nowa linia okrętowa łącząca Gdynię i Gdańsk z państwami bałtyckimi (Królewiec, Klaipeda, Libawa w miarę potrzeby i Ryga). Na linii tej kursować będzie co 7 dni nowoczesny żaglowiec „Wilhelm Lühring”.

Na najbliższy okres czasu przewidziane są odjazdy statku w dn. 10, 17 i 24 bm. W marcu zaś w dn. 3, 10, 17, 24 i 31.

Reprezentantem linii jest firma „Bergenske”

Laskowice-Dworzec

— Powitanie nowej Konstytucji. Mieszkańcy tej miejscowości przyjęli wiadomość o chwaleńcu nowej Konstytucji z nieklamną radością. Wszędzie ukazały się sztandary biało-czerwone, a wieczorem w dniu 27 stycznia ulicami Laskowic przeciągnął pochód złożony z szeregu miejscowych organizacji. Po rozwiązaniu pochodu p. zawiadowca stacji Handke odczytał depesze hołdownicze wysłane do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polski oraz do Pana Marszałka Piłsudskiego.

W niedzielę, dnia 28 l. br. odbyła się uroczysta akademja, na której kierownik szkoły p. Urbański wygłosił okolicznościowe przemówienie a p. dr. Jettka, jako prezes miejscowego Koła BBWR, podniósł zasługi twórców nowej Konstytucji.

W czasie akademji wznoszono kilkakrotnie okrzyki na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego oraz twórców Konstytucji. Podczas akademji przygrywała orkiestra K. P. W.

Od 650 zł Na wyspy kwiatów i słońca

wycieczka morską okrętem „KOŚCIUSZKO”

Gran Canaria
Teneriffe
Madeira
oraz Marocco

od 5 do 29 kwietnia b. r.

Cena od zł. 650.—

LINJA GDYNIA — AMERYKA

Warszawa, Marszałkowska 116
Gdynia — Lwów — Kraków — Rzeszów
oraz w biurach podróży.

Pożyczki dla miast i powiatów

Odbyło się posiedzenie komisji funduszu pożyczkowo-zapomogowego przy Polskim Banku Komunalnym, na którym rozpatrzono szereg zgłoszeń ze strony powiatowych związków samorządowych i miast. Na ogólną sumę zgłoszeń, wynoszącą blisko 1,400 tys. złotych, przyznano pożyczek w wysokości 427 tys. zł, z czego miasta otrzymały 347000 zł i powiatowe związki samorządowe — 80 tys. złotych.

„Dar Pomorza” w drodze do Południowej Afryki

Według otrzymanej przez Urząd Morski depechy od komendanta statku szkolnego „Dar Pomorza” kpt. Marcewicz, statek ten znajdował się dnia 4 bm. o godz. 12 w następującej pozycji: szerokość geogr. 37° 10' Sud i dług. geogr. 10° 8' West. Na statku jest wszystko w porządku i załoga zdrowa.

„Dar Pomorza” przypuszczalnie około połowy lutego przybędzie do portu przeznaczenia, tj. Cap Town na Przylądku Dobrej Nadziei.

Lubawa

— Imieniny Pana Prezydenta R. P. Dzień 1 lutego, jako dzień imienin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej był specjalnie uroczysto obchodzony przez miejscową Szkołę Doksztalcącą.

Zebrane na akademji dzieci tej szkoły oraz chór szkoły powszechnej odśpiewały pod kierownictwem nauczycielki p. Grabowskiej szereg okolicznościowych pieśni, poczem nauczyciel p. Standa wygłosił gawędę na temat życia i czynów Pana Prezydenta Mościckiego. Akademję najmłodszych obywateli Lubawy zakończono kilkoma udatnemi deklamacjąmi.

Dubielno, pow. chełmiński

— Obchód ku czci Pana Prezydenta R. P. Związek Strzelecki Oddział Dubielno urządził w niedzielę, dnia 4 lutego na jednej z sal wykładowych publ. szkoły powszechnej wieczorek poświęcony uczczeniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z okazji Jego imienin.

W okolicznościowym przemówieniu miejscowy kierownik szkoły p. Feliks Drozdowski przedstawił życiorys Stornika naszego Państwa oraz rozwinął przed słuchaczami bogate pasmo pracy Pana Prezydenta dla Polski Niepodległej oraz dla ugruntowania i wzmocnienia jej stanowiska w świecie. Przemówienie swe mówca zakończył okrzykiem na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej oraz Budowniczego Polski Niepodległej Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W drugiej części uroczystego obchodu strzelcy odegrali sztukę ks. Pawła Wiczeorka pt. „Genowefa”, poczem na zakończenie odśpiewano „Rotę”.

Ustawa o Funduszu Bezrobocia obowiązuje nadal

Wyjaśnienie Zarządu Obwodowego Funduszu Bezrobocia w Toruniu

Wobec błędnych mniemań, że nowo obowiązująca Ustawa o Ubezpieczeniu Społecznym, jakoby zmieniała przepisy prawa o działaniu Funduszu Bezrobocia, Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w Toruniu, działający na terenie Województwa Pomorskiego wyjaśnia, że ustawa z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 1934 r. nie obejmuje ubezpieczenia robotników (pracowników fizycznych) na wypadek bezrobocia, wobec czego działalność Funduszu Bezrobocia, oparta na przepisach Ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, nie ulega zmianom i trwa nadal.

W związku z tem należy również nadal,

jak i dotychczas obciążać wkładki ubezpieczeniowe na Fundusz Bezrobocia, wynoszące 2 proc. od sumy każdorazowo wypłaconych robotnikom zarobków. Wkładki za podlegających obowiązki ubezpieczenia robotników sezonowych wynoszą 4 proc. od sumy każdorazowo wypłaconych tym robotnikom zarobków. Za uiszczanie wkładek, które winne być co miesiąc najpóźniej do dnia 20 następnego miesiąca przekazane do Funduszu Bezrobocia na r-k w PKO Nr. 9600, odpowiada pracodawca.

Część wkładki, przypadająca na robotnika stałego w wysokości 0,5 proc. za podlegającego ubezpieczeniu robotnika sezonowego 2 proc., potrąca pracodawca przy każdorazowej wy-

placie należnego robotnikom zarobku. Odpisy list płatniczych winny być również, jak dotychczas, nadsyłane do Zarządu Obwodowego Funduszu Bezrobocia.

Równocześnie wyjaśnia się, iż identyfikowanie Funduszu Bezrobocia z Funduszem Pracy jest mylne. Utworzony ustawą z dnia 16 marca 1933 r. Fundusz Pracy, działający od dnia 1 kwietnia 1933 r. powołany jest w celu dostarczenia w pierwszym rzędzie pracy osobom jej pozbawionym i niemać wspólnego z akcją Funduszu Bezrobocia działającego na podstawie Ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. w zakresie ubezpieczenia robotników na wypadek braku pracy.

36,5 miliona zł. na budowę dróg

Program robót drogowych na 1934-35 rok

Ministerstwo komunikacji w opracowanym już programie robót drogowych na 1934-35 rok przewiduje największe wydatki na odbudowę istniejących nawierzchni drogowych i przystosowanie ich do nowoczesnych wymogów komunikacyjnych.

W zakresie budowy nowych dróg bitych i mostów drogowych ministerstwo komunikacji ograniczy się do najpilniejszych potrzeb, przebudowując najbardziej zniszczone drogi, polityka drogowa bowiem ministerstwa komunikacji idzie w tym kierunku, aby wobec ograniczonych możliwości przede wszystkim naprawić stan istniejących dróg bitych, których zaniedbanie musiałoby w przyszłości pociągnąć zwiększone koszty naprawy.

W programach pracy uwzględniono odnowę i konserwację zwykłych nawierzchni szuto-

wych na długości około 7000 km., przy czem roboty te będą przeprowadzone w pierwszym rzędzie na ważniejszych traktach, posiadających intensywny ruch samochodowy i kołowy, a następnie w miarę posiadanych środków finansowych objęte będą drogi o mniejszym znaczeniu komunikacyjnym.

Koszt wyżej wymienionych robót wyniesie około 36,500,000 złotych. Wydatek ten pokryty zostanie częściowo z kredytu Funduszu Pracy i Inwestycyjnego (w wysokości 24,000,000 zł.), częściowo zaś skryptami dłużnymi Państwowego Funduszu Drogowego.

W dziale odbudowy i ulepszenia nawierzchni drogowych zamierza ministerstwo komunikacji wykonać: a) bruków z kostek kamiennych 63,3 km., b) bruków klinkierowych 54 km.; c) nawierzchni betonowych, asfaltowych, z płyt

bloków betonowych typu ciężkiego 75 km.; d) nawierzchni z makadamu cementowego, względnie bitumicznego, typu średniego 33 km.

Ogółem ma być wybudowanych około 225 km. nawierzchni ulepszonych. Wydatki na budowę i przebudowę mostów na drogach państwowych wyniosą 5.420.000 złotych.

Nowe przepisy o wykonywaniu praktyki lekarskiej

Minister opieki społecznej w porozumieniu z ministrem spraw wojskowych wydał rozporządzenie, zawierające dodatkowe przepisy do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 września 1932 roku o wykonywaniu praktyki lekarskiej. Rozporządzenie to wechodzi w życie z dniem 15-yim bm.

